— Item *dominus Ekbertus iunior de Asseborgh* officium in Edemissen et VII mansos in minori Hakenstede

Abgedruckt: von Hammerstein, Ueber die Besitzungen der Grafen von Schwerin, Zeitschr. des histor. Ver. für Niedersachsen Jahrg. 1857. S. 12. Derselbe versucht Edemissen und Hakenstede dahin zu erklären, daß ersteres vielleicht im Amt Meinersem zu finden, wahrscheinlicher aber Evesen bei Lucklum, das zweite Klein-Hakenstedt bei Exleben sei.

- 376.** Simon (von der Lippe) Bischof von Paderborn ertheilt der Stadt Steinheim dieselben Freiheiten und Rechte, die sein Vorgänger Bischof Bernhard der Stadt Nieheim gegeben hat. **Paderborn 1275, Februar 3.**

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Fürst. Paderb. Nr. 272.

Nos Symon Dei gratia Paderbornensis episcopus universis hoc scriptum visuris salutem in omnium salvatore. Ne ea que fiunt in tempore simul labantur cum tempore, expedit ut aguntur per scripta publica perhennentur. Hinc est, quod cum nos consilio ministerialium ecclesie nostre et amicorum utilitati, profectui et honori nostre diocesis intendentes villam Stenhem muniamus et ad opidum redigamus, ibidem inhabitantes libertamus et omni iure gaudere et frui volumus quo iure venerabilis patruus et predecessor noster dominus Bernhardus Paderbornensis episcopus pie memorie villam Nihem cum —¹⁾ opidum facere libertavit et gaudere stat —¹⁾ postmodum confirmavimus et sigilli nostri appensione fecimus insigniri. Et ut hoc nulli cedat indubium, sed firmum et stabile permaneat apud omnes nostrum sigillum appendimus huic scripto. Nos eciam prepositus, decanus et capitulum Paderbornense in testimonium consensus nostri et ratihabitionis presens scriptum appensione nostri sigilli confirmamus. Actum Stenhem coram Arnolde nostro dapifero dicto Scrapen, Wernhero, Hermanno et Bernharde de Brakele, Olrico, Bertoldo seniore et Bertoldo iuniore dictis Sumerkalf, Rodolfo de Stenvorde, Herboldo de Amelungessen, Frederico de Ymessen, Helia de Aslen, militibus, Arnolde filio dapiferi nostri, *Burchardo de Asseburg*, Iohanne cameraario nostro, famulis et Hermanno notario nostro, vicario in Stenhem. Datum Paderborn anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. quinto, in crastino purificationis beate Marie.

Von den zwei angehängt gewesenen Siegeln ist nur vom 2. der Pergamentstreifen vorhanden.

- 377.** Herzog Albert von Braunschweig bekundet die Schenkung der ihm von seinem Marschall, Ritter Burchard von der Asseburg übertragenen anderthalb Hufen in Dorstadt an die dortige Kirche. **Gifhorn 1275, April 9.**

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Dei gratia Albertus dux de Brunswik omnibus in perpetuum. Ad rei geste memoriam notum facimus presencium inspectoribus universis, quod *Burchardus de Asseburchy miles, marscalcus noster*, de bona et libera voluntate donavit et dimisit nobis unum mansum et dimidium in villa Dorstat cum omni iure et universis pertinenciis in agris, pratis, pascuis atque silvis, in quo heredes sui et omnes, quorum consensus ad hoc requirendus fuerat, consenserunt. Nos igitur memorata bona et proprietatem eorum dedimus ecclesie sanctimonialium in dicta villa Dorstat cum eodem iure et eisdem pertinentiis libere et perpetuo possidenda. Et ne huiusmodi nostram donationem aut oblivio deleat aut animus malignantis²⁾ infringat, presens scriptum inde confectum dedimus eidem ecclesie cum appensione sigilli nostri roboratum. Testes huius rei sunt et presentes aderant: Iohannes de Wethelemstede, Lodewicus de Elvelingerodhe advocatus noster in Harlingeberg, Henricus de Bortvelde, dapifer uxoris nostre, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Gifhorn per manum Hermanni, notarii nostri, anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.V^o., feria tertia post Palmas.

An rothseidener Schnur das leicht verlegte Siegel.

¹⁾ Abgeschabte Lücke.

²⁾ Das Original hat „malignantis“.

378. Ludolf Graf von dem Werder überträgt dem Marienaltar in der Kirche des h. Kreuzes in Hildesheim zwei Hufen in Scelerten. *Werder, 1275 (nicht nach August 22).*

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover 68. XLVI. XII. 620.

Ludolfus Dei gratia comes de Insula omnibus presentem cartulam inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum ea, que aguntur in tempore, simul labantur cum tempore, necesse est, ut ea que aguntur scriptis publicis fulciantur. Proinde est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos duos mansos Scelerten sites habentes quinquaginta quatuor iugera et amplius cum omni iure, quod habent in villa et in campo, in pascuis et in silvis de pleno consensu fratrum nostrorum domini Henrici de Waldenberch canonici Hildensemensis videlicet, Conradi et Iohannis famulorum, nec non etiam filiorum seu filiarum nostrarum conferimus ecclesie sancte crucis in Hildensem iure perpetuo pacifice possidendos, ita ut sint dos altaris domine nostre in ecclesia memorata. Ut igitur nostra donatio semper rata permaneat et inconvulsa subsistat, presens scriptum super hoc confectum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Testes huius donationis sunt: Volewinus maior prepositus Hildensemensis, Iohannes decanus, Wlradius prepositis montis, Arnoldus de Werberch, Ecbertus camerarius, Ludolfus de Cramme, Baldewinus et Grubo fratres de Lapideo monte, milites; *Borchardus et Ecbertus fratres de Wlfferbutle, famuli*, et alii complures clerici et laici fide digni. Datum et actum Insula anno Domini M^o.CC^o.LXXV^o.

Von gelbseidener Schnur ist das Siegel abgefallen.

378^a. Ludolf Graf von dem Werder überträgt der Kirche des h. Kreuzes in Hildesheim zwei Hufen in Scelerten zu einer Memorie. *Werder, 1275.*

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover 68. XLVII. II. 816.

Ludolfus Dei gratia comes de Insula omnibus presentem cartulam inspecturis salutem in salvatore. Cum ea, que aguntur in tempore, simul labantur cum tempore, necesse est, ut ea que aguntur scriptis publicis fulciantur. Proinde est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos duos mansos Scelerten sites habentes quinquaginta quatuor iugera et amplius, quos dominus Ernestus et Wedego fratres de Blekenstide a nobis in feodo tenuerunt, post liberam resignationem eorundem in manus nostras factam de pleno consensu fratrum nostrorum, domini Henrici de Waldenberch canonici Hildensemensis videlicet, Conradi et Iohannis puerorum, nec non etiam filiorum seu filiarum nostrarum conferimus ecclesie sancte crucis in Hildensem iure perpetuo pacifice possidendos, ita ut memoria nostri semper ibidem habeatur et ut sint dos altaris domine nostre in ecclesia memorata. Ut igitur nostra donatio semper rata permaneat et inconvulsa substitat, presens scriptum super hoc confectum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Testes vero huius donationis sunt: Volewinus maior prepositus Hildensemensis, Iohannes decanus, Wlradius prepositus montis, Arnoldus de Werberch, Ecbertus camerarius, Ludolfus de Crame, Balduiwinus et Grubo fratres de Lapideo monte, milites, *Borchardus et Ecbertus fratres de Wlfferbutle, famuli*, et alii complures clerici et laici fide digni. Datum et actum in Insula anno Domini M^o.CC^o.LXXV^o.

An einer Schnur von rother Seide hängt ein freisrundes Siegel: der geschmückte Helm. Umschrift:
† S. G O M I T I S L V B O L —

- 379.** Der Cantor der Kirche zu Fritslar und der Probst des Hospitals außer der Mauern daselbst laden als Exekutoren der Mainzer Kirche auf Grund inserirter Vollmacht, Mainz, Sept. 5, Zeugen vor wegen der Appellation des Domprobstes zu Paderborn gegen den Bischof. **Fritslar 1275, September 12.**

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Fürst. Paderb. Nr. 280.

Honorandis dominis domino Rabodoni decano, Io. cantori, Widekindo de Osede, Henrico cellerario, Waltero custodi, Hermanno scolastico, Amelungo, Friderico, Wernerero de Padberg th(esaurario) et Ludolfo de Susato et magistro Ditaro maioris ecclesie Paderbornensis canonicis, et viris religiosis domino . . . abbati monasterii sancti Pauli, cellerario . . . custodi et gardiano fratrum minorum, honorabilibusque viris . . . decano, Bertoldo cellerario, Al(berto) de Eten, magistro Th., H. custodi et Adolfo canonicis ecclesie de Borsendorf¹⁾ Paderbornensis civitatis . . . cantor Fritslariensis et . . . prepositus hospitalis extra muros Fritslariensis executores a sancte Maguntine sedis iudicibus delegati, obsequium et sinceram in Domino caritatem — una cum suis concanonicis videlicet Ottone dicto de Rithberge, *Bertoldo dicto de Asseburg*, Walthero thesaurario et Heinrico cellerario canonicis Paderbornensibus, — Ottonem dictum de Rithberg *Bertoldum dictum de Asseburg*, Walterum thesaurarium et Heinricum cellerarium canonicos Paderbornenses supradictos, ut proxima secunda feria post festum omnium sanctorum coram nobis compareant — Datum Maguntie anno Domini M^o.CC^o.LXXV^o. Non. Septembris — Preterea auctore iudicum eorundem premissa dominum O(ttonem) de Rethberg, *B(ertoldum) de Asseburg*, W(altherum) thesaurarium, H(einricum) cellerarium Paderbornenses canonicos supradictos — compareant Maguntie coram iudicibus memoratis — Datum Fritslarie in crastino sanctorum Proti et Iacineti anno supra prenotato.

An zwei Pergamentstreifen Fragmente zweier parabolischer Siegel in gelbem Wachs.

- 380.** Die Grafen Hermann, Heinrich, Ludolf, Konrad, Burchard und Hermann von Wolfenberg versprechen, den halben Zehnten von Langenholthusen dem Erzbischofe von Mainz zu resigniren. **Werder 1276, März 25.**

Nach einer Handschrift aus Anfang des 18. Jahrh. (Leyseri Appar. dipl. pag. 164) im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Dei gratia nos Hermannus et Henricus, Ludolfus et Conradus, Borchardus et Hermannus comites de Waldenberge publice protestamur omnibus hanc litteram visuris, quod nos domino Conrado preposito in Einbecke, domino Ludhewico et domino H. de Rostorpe et domino Ottoni de Boventen nobilibus promissimus fide data, quando verus tutor ecclesie in Wigberneshusen vel unus illorum, qui patrimoniati sunt, a nobis poposcerit ex parte claustrum sanctimonialium in Wicberneshusen, resignamus unanimi voluntate mediam decimam in Langenholthusen in manus domini nostri archiepiscopi Maguntini. Sin autem coram domino nostro archiepiscopo non fuerimus presentes per aliquos vasallos Maguntine ecclesie, qui claustrum memorato fuerint utiles, vel per litteram nostram apertam et sigillorum nostrorum munimine roboratam si a nobis requisierint, resignamus. Huius rei testes sunt: *Borchardus et Ebertus fratres de Wulfebutle*, Rave de Nanekessen, Iohannes

¹⁾ Eine selten vorkommende, auch dem Prof. Evelt (Zeitschr. für Gesch. und Alterthumsk. Westfal. XXXI. S. 138. ff.) augenscheinlich unbekannt gebliebene Benennung.

Trobo, Lippoldus de Heiershusen, Walterus de Nette, Olrik de Barem, Henricus de Stenberg et alii quam plures. Acta sunt hec in annunciatione beate Marie virginis. Datum in Insula M^o.CC^o.LXX^o.VI^o. anno incarnationis Domini. Ut rata et incon-
vulsa hec permaneant, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine roboramus.

381. Burchard genannt von der Asseburg, Marschall des Herzogs von Braun-
schweig bezeugt, daß er unter Consens seiner Brüder Conrad und Ekbert auf
anderthalb Hufen in Dorstadt für sieben und fünfzig Mark resignirt habe. 1276,
März 31.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

*Nos Dei gratia Burchardus dictus de Asseborch, marscalcus domini ducis
in Brunswic, omnibus in perpetuum. Notum facimus presentium inspectoribus
universis, quod nos de bona et libera voluntate ad petitionem sanctarum monialium
Deo famulantium in Dorstat domino nostro duci dimisimus ac resignavimus man-
sum et dimidium in villa prelibata sub proprietatis titulo ac omni iure tam in agris,
pratis, pascuis, areis atque silvis pro summa LVII marcarum, in quo omnes, quo-
rum consensus requirendus fuerat, consenserunt insuper adicientes, quod dominus
Henricus miles de Kemme, Conradus et Ekbertus, fratres nostri, una nobiscum
datis treugis, ut contractus prefatus inconvulsus permaneant et ut perpetue firmitatis
robur obtineat¹⁾, paginam presentem sigilli nostri munimine duximus roborandam.
Testes sunt: nobiles Bernardus de Indagine, Frethericus et Woltherus de Dorstat,
dominus de Wetelemmede, dominus Henricus de Bortvelde et alii quam plures
fide digni. Acta sunt hec anno gratie M^o.CC^o.LXXVI^o., feria III post Palmas.*

Das Siegel Burchards an Pergamentstreifen, wie Zeichnung 5a, ist wohl erhalten.

382. Graf Ludolf von dem Berder überträgt der Kirche in Wöltingerode durch Tausch
vier Hufen in der Villa Haverlab. Berder 1276, April 8.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

*Dei gratia comes Ludolfus de Insula, Adelheidis uxor eius et frater suus Conradus
et Iohannes omnibus. Quia frequens innovatio presentium tollit memoriam preteri-
torum, ea propter notum sit omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, quod
nos in commutatione trium mansorum in parva Slebeke sitis et pro decem marcis
puri argenti et duodecim talentis ecclesie in Waltingerode contulimus quatuor mansos
proprietatis nostre sitos in villa Haverlo tam in agris quam in areis, pratis et silvis
cum omni proprietatis iure perpetuo possidendos, et si qua eis de bonis illis emerit
inpetitio, prout nostra bona tenebimur auxilio et consilio propugnare. Huius rei
testes sunt: comes Hermannus senior et frater suus comes Henricus, comes Bur-
chardus et frater suus Hermannus, dominus Aschwinus de Steinberg, dominus
Baldwinus et dominus Henricus Grubo, Borchardus et Ebertus fratres de Wlfer-
bottle, Iohannes Trobe, Waltherus de Nette, Ulricus de Barim, Meineco de Oster-
wic et alii quam plures. Acta sunt hec in Insula anno Domini M^o.CC^o.LXXVI^o.,
VI^o. Ydus Aprilis.*

An der Urkunde hängen vier Siegel. Das erste zeigt die Umschrift: „S. comitis Ludolfi de Wol-
deberc.“ Das zweite: „Sig . . . mitis Her de Woldenberch.“ Das dritte: „S. Bur-
chardi comi . . . s de Woldenb . . . ch.“ Das vierte: mani co de Wolde“

¹⁾ Das Original hat „optineat“.

- 383.** Ekbert der Jüngere genannt von der Affeburg und sein Sohn gleichen Namens verkaufen dem Kloster Dorstadt anderthalb Hufen in Dorstadt für vier Mark. 1276, Mai 31.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Ekbertus iunior dictus de Asseborch ac suus filius eiusdem nominis universis hoc scriptum intuentibus omnibus in perpetuum. Notum facimus presentium inspectoribus universis, quod nos de bona et libera voluntate ad petitionem sanctarum monialium Deo famulantium in Dorstat ipsis dimisimus ac resignavimus mansum et dimidium in villa prelibata sub proprietatis titulo ac omni iure tam in agris, pratis, pascuis, areis atque silvis pro summa IIII marcarum examinati argenti, in quo omnes, quorum consensus requirendas fuerat, consenserunt. Testes huius rei sunt: nobiles de Dorstat F(ridericus) et W(alterus); honesti milites Iohannes de Wetelemmede, Bertrammus de Veltem, Ludolfus de Weverligge, Otto de Iheresum, Bernardus nobilis de Indagine et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec anno gratie M^o.CC^o.LXXXVI^o., in die Trinitatis gloriose.

Vom Siegel Ekberts an Pergamentsstreifen nur ein Bruchstück, wie Zeichnung 6^a.

- 384.** Moritz Graf von Spiegelberg überträgt dem neuen Hospital bei der langen Brücke in Braunschweig sechs ihm resignirte Hufen seines Eigenthums in Werle. 1276, Juli 1.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

Mauricius Dei gracia comes dictus de Speigelbergh omnibus in perpetuum. Maiorum decrevit auctoritas et antiqua obtinuit consuetudo, ut ea, que rata debent subsistere, scripture testimonio confirmentur. Noverint ergo tam presentes quam futuri, quod nos de consensu omnium heredum nostrorum ad instantiam domini Bertrammi senioris et Bertrammi advocati in Gotinge sex mansos nostre proprietatis sitos in Werle, quos Henricus de Werle et fratres sui, Betemannus videlicet, Nicolaus et Lippoldus, a nobis tenentes in pheodo in manus nostras voluntarie et publice resignaverunt, ob reverenciam Dei et beate Marie virginis contulimus novo hospitali apud longum pontem Brunswic proprietatis titulo quiete et libere perpetuo possidendos. Ut autem hec nostra donacio facta liberaliter in bonis superius memoratis cum omnibus eorum appendiciis in villa predicta, in pascuis et in silvis perpetuis temporibus inviolabilis perseveret, nostro et comitis Hedenrici de Lutterberch et Henrici de Hodenberch generorum nostrorum, sigillis presentem litteram fecimus communiri. Huius rei testes sunt: Hedenricus Mutseval, Henricus de Alden, Alvericus Scucke, *Borchardus marscalcus de Asseborch*, Boldevinus et Henricus fratres de Campo, Ludolfus de Weverlinge, Godfridus de Varsvelde, milites; Hillebrandus longus, Conradus Holtnickler, Daniel de Pattenhusen, Ecbertus de cimiterio, Hermannus papa et alii quam plures fide digni. Datum anno Domini M.CC.LXXXVI., in octava beati Iohannis Baptiste.

An rothen Seidensäden die drei Siegel; die Urkunde hat durch Feuchtigkeit sehr gelitten.

Abgedruckt, fehlerhaft: Pistorius, *amoenitat. hist. jur.* VII. pag. 2359 f. (chartularium Brunsvicensis beat. Mariae virg.) und danach: *Hodenberg, Hodenberger Urf.* = Buch, Urf. 87. S. 70.

385. Ritter Ecbert genannt von der Affeburg verkauft unter Consens vieler genannten Verwandten dem Stifte Steterburg für 70 Mark reinen Silbers einen Theil der Mühle in Leiferde, nebst der sechswoöchigen Mästung eines Schweines, der Fischerei und dem Vogelfange daselbst. Braunschweig 1276, September 21.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Steterburg).

Ecbertus miles dictus de Asseborch omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in salutis auctore. Quia memoria hominum labilis est et infirma ideo de re gesta fit scriptura que contineat testimonium veritatis. Noverit itaque presens etas simul et futura audiat et cognoscat, quod nos cum consensu et voluntate fratris nostri domini Burchardi marscalci omniumque heredum nostrorum hiis nominibus nuncupatorum, videlicet Bertoldi in Padhelborne, Iohannis in Hildensem canonicorum, Burchardi et Ecberti laicorum, Frederindis et Regelindis, filiarum nostrarum, partem molendini in villa Leicforde solventem annis singulis tredecim choros siliginis Brunswicensis mesure et V solidos pro parte porci, nec non inpinguationem unius porci per VI ebdomadas ac piscaturam et avium capturam in superiori parte eiusdem molendini usque ad piscaturam, que fuerat domini Burchardi nostri consanguinei, quam nunc Iohannes Elye et Wedekindus de Gandersem, cives in Brunswic a domino Iohanne marscalco dicto de Saldere iure tenent pheodali, que omnia proprietatis titulo nos contingebant, vendimus ecclesie sancti Iacobi in Stederborch pro LXX marcis examinati argenti cum proprietate et omni iure liberaliter perpetuo possidenda. Ne igitur hanc venditionem nostram aliquis valeat retractare, presentem paginam super hoc confectam prefate ecclesie damus sigillorum nostrorum, domini scilicet Burchardi fratris nostri et nostri, munimine roboratam. Testes huius rei sunt: magister Wedekindus thesaurarius¹⁾, Ludolfus et Lippoldus dicti de Godenstede, canonici sancti Blasii in Brunswic, Baldewinus et Henricus fratres dicti de Campo, Baldewinus et Iordanis fratres dicti Harlingeberghe milites; Ludolfus Mathie, Henricus Holticker, cives in Brunswic. Acta sunt hec in Brunswic anno gratie M^o.CC^o.LXXVI^o., XI^o. Kalendas Octobris.

Die mittelft Schnüthen von gelber und rother Seide angehängt gewesenen beiden Siegel sind abgeschnitten.

386. Burchard genannt von der Affeburg verspricht, wenn nöthig, Gewähr zu leisten für den von seinem Vater, Ecbert dem Jüngern von der Affeburg, an das Stift Steterburg verkauften einen Theil der Mühle in Leiferde nebst der Fischerei und dem Vogelfange daselbst. 1276, November 12.

Nach dem Copialbuch des Stifts Steterburg aus dem 14. Jahrh. S. 186 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Burchardus dictus de Asseburch universis Christi fidelibus in perpetuum. Tenore presentium profiteamur et protestamur, quod pater noster, dictus dominus Ecbertus iunior, cum consensu nostro et fratrum nostrorum tam clericorum quam laycorum nec non sororum nostrarum hereditatem nostram, piscaturam videlicet et avium capturam Leifforde et partem molendini in ipsa villa sicut rite ad ipsum et ad nos proprietatis titulo pertinebat, ecclesie sancti Iacobi in Stederburch pro septuaginta marcis examinati argenti vendidit perpetuo possidendam, cuius pro-

¹⁾ Das Original hat „thesaurius“.

prietatis warandiam si necesse fuerit volumus exhibere. Ad huius rei sufficientem cautelam presentem paginam inde confectam ecclesie iam notate damus sigilli nostri munimine raboratam. Testes huius facti sunt: Otto de Gerchsem, Olicus de Weverlinge milites, et Henricus de Werle et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXVI^o., pridie Ydus Novembris.

387. Die Herzoge Albert und Johann von Braunschweig übertragen dem Kloster in Blotho das Eigenthum eines mitten im Dorfe Hegelingsdorf gelegenen Hauses. Braunschweig 1276.

. . Huic collationi intererant: *dominus Burchardus marscalcus*, dominus Ludolfus de Boneden¹⁾, Bal(dewinus) et Henricus fratres dicti de Campe, Rudolfus de Weverlinge, Hilmarus de Oberghe, milites et alii quam plures fide digni. Datum Brunswik anno Domini M.CC.LXXVI.

Abgedruckt: Ledebur, Allgem. Archiv XVIII. S. 235, (nach einem in der Bibliothek des Gymnasiums zu Rinteln befindl. Manuscripte unter dem Titel: Directorium super bona in Molenbeke).

388. Burchard von der Aseburg, Marschall des Herzogs von Braunschweig, vertauscht mit dem Kloster Riddagshausen Güter in Hedeper gegen Grundstücke in Weferlingen und Lucklum. 1277.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Burchardus de Asseborch, marchalcus ducis de Brunswich, omnibus hanc litteram auditoris vel visuris. Ne facta hominum temporalium cum lapsu temporis a notitia excidant futurorum, solent scripture testimoniis roborari. Ea propter noverint presentes et futurorum cognoscat posteritas, quod ego cum omnium heredum meorum consensu permutationem feci quorundam bonorum cum ecclesia beate Marie virginis in Riddageshusen dando ei duos mansos et quatuor areas mee proprietatis in villa Hethebere cum omni eorum utilitate et attinentiis pro quatuor areis in eadem villa et dimidio manso et una area ad ipsum pertinente in villa Weverligge et uno molendino prope villam Luckenem et duabus areis et septem iugeribus novalibus ad idem molendinum pertinentibus, eo pacto ut predicta ecclesia bona mea, que prescripta sunt, libere et quiete proprietatis iure perpetuo possideat sicut ego et mei heredes ipsius bona, que etiam premissa sunt, libere et quiete proprietatis iure sumus donante Deo perpetuo possessuri²⁾ et quoniam de predictis septem iugeribus triginta denarii annuatim censualiter dari solent, pro eo recepi duas marcas puri argenti ab ecclesia supradicta quod ego et mei heredes eosdem denarios ei, ad cuius ius pertinent, annis singulis exsolvemus. Ut autem huiusmodi concanbium ex libero consensu tam ecclesie predicte quam meo celebratum a nulla heredum meorum nec a quoquam hominum infringi valeat vel mutari, presens scriptum *sigillo meo* roboratum eidem ecclesie in testimonium validum erogavi. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXVII^o.

Das an Pergamentstreifen hängende Siegel Burchards, wie Zeichnung 5, ist stark beschädigt.

¹⁾ Wohl ein Fehler für „Weneden“.

²⁾ Das Original hat possuri.

- 389.** Ebert von der Affeburg verkauft mit Consens seiner Söhne Burchard und Ebert dem Kloster Riddagshausen eine halbe Hufe und eine halbe Hoffstelle in Gedeper für neun Mark. 1277.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Ebertus de Asseborch omnibus hanc litteram auditoris vel visuris. Presentium tenore publice et firmiter protestor, quod ego cum consensu *filiorum meorum Burchardi et Eberti* et aliorum heredum meorum vendidi ecclesie beate Marie virginis in Riddageshusen pro novem marcis puri argenti dimidium mansum et dimidium aream mee proprietatis in villa Hethebere cum omnibus eis adherentibus videlicet pratis, pascuis, silvis, ita ut eadem ecclesia predicta bona mea cum omni sua utilitate proprietatis iure libere et quiete perpetuo possideat sicut ego et mei progenitores ea hucusque libere et quiete dinoscimur possedisse, et ne huiusmodi contractus ab aliquo heredum meorum possit in posterum irritari, presens scriptum inde confectum cum *sigilli mei* appensione antedictae ecclesie in testimonium validum erogavi. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXVII^o.

An Pergamentsstreifen das unbeschädigte Siegel Eberts, wie Zeichnung 6^a.

- 390.** Ebert und Burchard, Brüder, genannt von der Affeburg, entsagen zu Gunsten des Klosters Riddagshausen allem Rechte an dem halben Zehnten in Farmsen. 1277.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Ebertus et Burchardus fratres dicti de Asseborch omnibus hanc litteram auditoris vel visuris. Recognoscimus et presentium tenore publice protestamur, quod nos inducti precibus et dilectione abbatis et conventus de Riddageshusen nec non et pretio decem marcarum puri argenti, quas ab ipsis recepimus, de communi inter nos consensu et heredum nostrorum beneplacito renuntiavimus omni iuri, quod in medietate decime in Vermersem dinoscimur habuisse. Protestamur etiam nos predictis abbati et conventui contra omnem inpeditorem et inpetitorem premisse decime warandiam promississe. In cuius rei evidens testimonium presens scriptum inde confectum *sigillorum nostrorum* appensione contra omnes futurorum incursum fecimus roborari. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXVII^o.

An Pergamentsstreifen die beschädigten Siegel Eberts und Burchards, wie Zeichnung 6^a und 5.

- 391.** Otto (Herzog von Braunschweig) Bischof von Hildesheim übereignet dem Kloster Neuwerk in Goslar den halben Zehnten in Dörnten, welcher von den Rittern, Brüdern Ebert und Burchard (von Wolfenbüttel) resignirt worden. Hildesheim 1278, März 26.

Nach dem Copialbuch des Klosters Neuwerk aus dem 14. Jahrh. S. 35 im Stadtarchiv zu Goslar.

Otto Dei gratia Hildensemensis episcopus. Quoniam omnium habere memoriam potius est divinitatis quam humanitatis, conscribi fecimus ea, que coram nobis aguntur, ne oblivioni tradantur. Hinc est quod tenore presentium ad noticiam tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod cum dilecti in Christo prepositus et conventus Novi Operis in Goslaria medietatem decime in Dhornete cum omni iure a filiis Iohannis de Veldstede, civibus in Brunswic, nec non a filiis Wedegonis de Astvelde, civibus ibidem, de consensu omnium heredum suorum, quorum intererat, comparassent et dicti cives ipsam decimam *Eberto et Borchardo*,

a quibus eam tenebant, continuo resignassent, nos recepta resignatione *ipsorum fratrum, militum*, credentes nil actum cum quid superesset agendum, predictam decimam cum eius proprietate nec non cum omni iure et utilitate memorate ecclesie Novi Operis in Goslaria de consensu capituli nostri contulimus propter Deum in perpetuum possidendam. Ut autem hec nostra collatio firma et inconvulsa perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum inde confectum sigillis, nostro et capituli nostri, fecimus communiri. Testes huius rei sunt: Iohannes maior prepositus, Lippoldus decanus, Volradus montis prepositus, Bernardus de Dorstat, Wernerus plebanus, prepositus Cono, canonici Hildensemenses, Ecbertus camerarius, Conradus marscaleus, Ernestus pincerna, Ludolfus de Cramme, Thidericus de Stockem, Aswinus et Conradus de Stenberchge, Sifridus de Rutenberchge, milites, et alii conplures. Datum Hildensem anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.VIII^o., VII^o. Kalend. Aprilis.

Abgedruckt: Urf.-Buch des hist. Ver. für Niedersachsen I. S. 41.

Erwähnt: Kofen und Lünzel, Mitth. geschichtl. Inhalts, Gesch. des Kl. Neuwerk, I. S. 333.

392. Die Gebrüder Burchard, Ebert und Hermann, genannt von Wolfenbüttel versprechen die Hufe in Groß Dörnten, so der Goslarische Bürger Hermann von Afffeld von ihnen zu Lehen trägt, ihm selbst oder dem zu eignen, den besagter Hermann wolle. 1278.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Goslar.

Nos Borchardus, Ebertus et Hermannus fratres dicti de Wlflebutle tenore presencium protestamur, quod Hermannus de Astvelde, civis Goslariensis, habet unum mansum in magno Dornede a nobis in pheodo, cuius proprietas ad nos spectare dinoscitur, quem fide data promissimus a proprietate eidem Her(manno) vel cuicumque ipse voluerit proprietatis titulo possidendum et hoc faciemus cum moniti vel requisiti fuerimus ab eodem Her(manno) prenotato. Testes huius sunt: dominus Wolemarus de Sladem et dominus Henricus Friso. In testimonium huius facti presens scriptum *nostro sigillo* insignitum (sic) Her(manno) sepe dicto dedimus ad cautelam. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.VIII^o.

An Pergamentstreifen hängt gut erhalten in weißem Wachs das Siegel der drei Brüder, wie Zeichnung S.

393. Bernhard, Burchard und Luthard, Gebrüder von Meynerfen verkaufen dem Kloster Dorstadt fünf und eine halbe Hufe und sieben Höfe in Machterfen für achtzig Mark. 1279, Juni 24.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Nos Bernardus, Hildensemensis ecclesie canonicus, Burchardus et Luthardus fratres de Meinersem tenore presencium notum esse volumus universis, quod domino Hilderico preposito et conventui monasterii in Dorstadt quinque mansos et dimidium et septem areas sitas in Machtersem vendidimus cum proprietate et omni utilitate in villa et in campis, in pratis, paschuis et in silvis et cum omni iure, quo prefata bona possedimus, pro octoginta marcis puri argenti perpetuo quiete et libere possidenda, nam soror nostra Lutgardis, uxor domini Ludolfi de Wendhen, ad preces nostras cum bona voluntate eisdem bonis nobiscum et cum omnibus suis heredibus plene per omnia renunciavit, quod et nostri heredes ratum et firmum inviolabiliter observabunt. Huius rei testes sunt: dominus Conradus de Dorstat prepositus in Alsborch, comes Henricus de Blankenborch, Hermannus et Henricus et

Hermannus, eorum consanguineus, comites de Woldenberch, Fredericus et Woltherus fratres nobiles de Dorstat, *Borchardus marscalcus de Asseborch*, Ludolfus de Wenedhen, quorum sigilla anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.IX^o. in die beati Iohannis Baptiste cum nostris sigillis ad robur perpetuum presentibus sunt annexa.

Von den sieben an Pergamentstreifen angehängt gewesenen Siegeln sind nur noch drei vorhanden, nämlich das 2te (Burchards v. Meinersen), 3te (S. Luthardi iunioris de Meiners.) und 6te (des Grafen Hermann von Woldenberg).

394. Ritter Bertold von der Lippe¹⁾ verkauft unter Zustimmung der Seinigen seine Güter oder das „jus comecciae“ in den Dörfern Kaddenhausen²⁾, Wimelsen und Denkenhausen vor dem Junker Burchard von der Aßeburg an das Kloster Brenkhausen. 1280, Januar 13.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Brafel.

Notum sit omnibus presentem literam auditoris, quod ego Bertoldus miles dictus de Lippia et filii mei Wernherus, Conradus et Bertoldus una cum fratre meo Wernhero et suis liberis, nec non cum voluntate aliorum heredum nostrorum bona nostra sive ius comeccie, quod habuimus in villis Kaddenhosen, Wimelsen et Denkenhosen, vendidimus domine abbatisse et conventui in Beringhosen pro viginti et sex marcis gravium denariorum, resignantes eisdem iam dicta bona, ut cum omni iure et pertinenciis sine contradictione qualibet libere possideant et quiete. *Hec autem sunt acta coram domicello Borchardo de Asseborch* et sunt testes: Iohannes sacerdos, Fredericus miles de Immessen, Enkelhardus miles de Albenhosen, Borchardus de Stenem, Conradus de Natsungen, Waltherus de Natsungen et alii quam plures fide digni. Insuper ne in posterum ex inde oriatur dubitatio, hanc literam sigillis prefati *B(orchardi) de Asseborch* et mei Bertoldi de Lippia supradicti signavimus ad evidentiam firmiorem. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., octava Epiphanie Domini.

An Pergamentstreifen hangen zwei Siegel in weißem Wachs; das erste enthält in dreieckigem Schilde zwei übereinander befindliche Turnierkragen, der obere mit fünf, der untere mit drei Lappen, von der Umschrift ist außer dem S. nichts erkennbar; das zweite Burchards, Umschrift abgeblättert, wie Zeichnung 7.

Abgedruckt: Wigand, Corveyer Güterbesitz, S. 217.

¹⁾ Otto (von Nietberg) Bischof von Paderborn tauscht mit dem Abte von Corvey einen Ministerialen. 1271, September 25.

Nach dem Original im General-Bischofsarchiv zu Paderborn.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus. Universis presentia visuris notum esse cupimus et presentibus publice protestamur, quod Elizabeth uxorem Johannis Marscalci, filiam Hildegundis, ministerialis ecclesie sancti Liborii Paderbornensis titulo permutationis contra Bertoldum filium Bertoldi militis dicti de Lippia, ministerialem ecclesie sancti Viti Corbeyensis damus, recognoscentes ipsam Elizabeth pro dicto Bertoldo esse a iure ministerialium nobis et ecclesie nostre debito absolutam. In cuius rei testimonium sigillum presentibus est annexum. Datum anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo primo, feria sexta ante festum beati Michaelis.

Von blau leinenen Fäden ist das Siegel abgefallen.

²⁾ Vergl. über Namen und Lage der Ortschaften Giefers, Gesch. der Stadt Brafel (Zeitschr. für Gesch. u. Alterthumsk. Westfal. XXVIII. S. 205 und 279).

- 395.** Herzog Heinrich von Braunschweig entschädigt das Kloster Riddagshausen für seine Forderung an den verstorbenen Herzog Albrecht und für während des Krieges erlittenen Schaden, unter Nachzahlung von zwanzig Mark Silbers, durch eigenthümliche Abtretung der nächst dem Kloster belegenen Holzungen Mastbruch und Hertegenmor. **Braunschweig 1280, Februar 26.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Dei gratia Henricus dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Ne facta hominum mortalium cum lapsu temporis a memoria excidant futurorum, dignum est et conveniens, ut que rata semper debent subsistere scriptis autentice roborentur. Ea propter noverint universi tam presentis temporis quam futuri, quod cum pater noster bone memorie Albertus dux ecclesie beate Marie virginis in Riddageshusen in quibusdam teneretur debitis et ex parte pro dampnis ipsi ab exercitu illius tempore gwerre illatis obligaretur ecclesie iam prefate, nos paterne salutis curam prout decuit gerentes de matris nostre ac fratrum nostrorum, videlicet Alberti, Willelmi, Ottonis, Conradi, Luderii, unanimi consensu et voluntate dedimus ei duas silvas in ipsius confinio sitas cum omnibus earum attinentiis, quarum una appellatur Astbrok, altera Hertegenmor, ita ut ipsa easdem duas silvas in ipsius confinio sitas ut iam diximus, proprietatis iure absque cuiuslibet impedimento et contradictione libere et quiete perpetuo possideat sicut nos eas et nostri progenitores libere et quiete et absque contradictione usque ad hec tempora dinoscimur possedisse. Et cum ista faceremus abbas et conventus predictae ecclesie nobis viginti marcas addiderunt puri argenti. Huius rei testes sunt: Henricus comes de Blankenborch, *Ecbertus de Asseborch* et *Borchardus marscalcus, frater ipsius*, Ludolfus de Weneden, Heino de Campe, Ludolfus de Weverlinge, Bertrammus de Velteim, nostri consiliarii, et quam plures alii. Ut vero huius restauri a nobis facti memoria apud posteros semper vigeat et a nullo hominum valeat irritari, nos presens scriptum inde confectum duobus sigillis, videlicet matris nostre et nostro, quia fratres nostri usum sigilli non habebant, in perpetuum memoriam iussimus roborari. Acta sunt hec in Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., quarto Kal. Martii.

Die beiden an roth und gelbseidenen Fäden angehängt gewesenen Siegel fehlen gänzlich.

- 396.** Ecbert genannt von der Aßeburg verkauft dem Kloster Steterburg einen Scheffel Weizen, der bei einem früheren Verkaufe an der Mühle zu Leiferde fehlte. **Braunschweig 1280, März 6.**

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover Calenb. Orig. Arch. Desig. 57. Nr. 1.

Ecbertus dictus de Asseborch omnibus in perpetuum. Instrumentis debent publicis confirmari ne aut oblivionis aut testium periculo subiaceant que aguntur. Inde est quod ad notitiam tam futurorum quam presentium cupimus pervenire, quod postquam cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum, tam *fratris nostri domini Burchardi* quam *filiorum ac filiarum nostrarum*, proprietatem nostram, quam in molendino Leiferde et piscatura ac avium captura habuimus, preposito sive ecclesie Stederburgensi vendideramus, procedente tempore, quatuor videlicet annis, unus modius siliginis Brunswicensis mesure nobis in molendino vacabat ante notato super id, quod clauastro vendideramus. Eundem modium simili modo accedente consensu et voluntate omnium heredum nostrorum tam *fratris nostri domini B(urchardi)* tam *filiorum ac filiarum nostrarum* et aliorum, quorum consensus requirendus erat, vendidimus ecclesie memorate perpetuo possiden-

dum. Huius proprietatis tam prime quam secunde warandiam claustro iam sepe notato tempore necessitatis volumus exhibere. Ut ergo huius venditionis contractus ratus et inconvulsus permaneat, presentem paginam inde conscribi et sigilli nostri testimonio fecimus roborari. Huius rei testes sunt: *dominus Burchardus marscalcus, frater noster*, dominus Henricus dictus de Campe, dominus Ludolfus de Weverlinge, dominus Bertrammus de Veltem aliique quam plures viri fide digni. Acta sunt hec in Brunswic. Anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., pridie Nonas Marcii.

Das Siegel ist von der roth-gelben seidenen Schnur abgefallen.

397. Das Kloster St. Egidii in Braunschweig verschreibt dem Ritter Burchard genannt von der Affenburg und dessen Gemahlin Kunigunde auf beider Lebenszeit die durch den Tod des Templers Friedrich heimgefallene Curie daselbst, wogegen der genannte Burchard ein Viertel der Mühle in Leiferde dem Kloster eigenthümlich abtritt, unter dem Vorbehalte, daß die Aufkünfte davon ihm und seiner Gemahlin lebenslänglich ganz resp. zur Hälfte verbleiben sollen. Braunschweig 1280, März 13.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Egidii).

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Hinricus Dei gratia abbas sancti Egidii in Brunswic et totus conventus ibidem omnibus Christi fidelibus presentis pagine inspectoribus salutem in omnium salvatore. Cum hominum memoria per se rerum non sufficiat multitudini expedit res gestas, ne a mentibus eorum evanescant, scriptis perpetuis roborari. Hinc est quod universis tam presentibus quam futuris, quibus hoc scriptum fuerit revelatum, duximus declarandum, quod nos ex unanimi nostri conventus consensu et voluntate curiam nostre ecclesie conterminam, domino Frederico templario mortuo ecclesie nostre liberam *domino Burgardo militi dicto de Asseborch et uxori sue Conegundi* quamdiu vixerint concessimus in hunc modum, quod idem *dominus Borchardus* ex consensu *filiorum omnium, quorum unusquisque nomine paterno Borchardus est vocatus*, dedit nostre ecclesie quartam partem molendini in Leyforde cum omni eo, quod iam sibi in ea vacat aut ex morte aliorum sibi vacabit in futuro, videlicet quod eidem *B(orchardo)* vel suis heredibus nichil iuris in ipso molendino quantum ad eandem partem sive advocatie sive servitii vel cuiuslibet gravaminis reservetur, sed prenominata ecclesia nostra prefatam partem predicti molendini una cum proprietate libere et quiete perpetualiter possidebit conditione tamen ista mediante, quod predictus *dominus B(orchardus)* quamdiu vixerit etiam *uxore sua C(onegunde)* mortua omne emolumentum predicti molendini quantum ad predictam partem integraliter possidebit. Verum si iam dictus *miles sua uxore* superstite ab hinc decesserit, dimidia pars totius emolimenti nostre ecclesie relinquetur, partem vero residuam *uxor sua* iam prefata *C(onegundis)* cum curia superius expressa ad sue vite tempora optinebit, defunctis autem utriusque quartam partem molendini iam sepius dicti nostra ecclesia cum omni iure ad ipsam pertinente una cum eiusdem proprietate perpetuo possidebit et curia predicta cum omnibus edificiis in eadem a suprascripto *domino B(urchardo)* et *uxore sua C(onegunde)* edificatis manebit ecclesie nostre sicut hactenus libere possidenda. Preterea ipsorum anniversarii videlicet *domini B(urchardi)* et *uxoris sue C(onegundis)* annis singulis in nostra ecclesia sollempniter peragentur ita quod in utriusque anniversario quocunque eorum premortuo duo chori siliginis et dimidius nostris dominis ad serviendum a

prefato molendino annis singulis —. Quicquid autem aliud ab hinc nobis cesserit in conventus nostre ecclesie usus penitus convertetur. Ut igitur hoc factum apud omnes maneat inconvulsum cum consensu heredum et eorum, quorum consensus erat requirendus, tam appensione nostri sigilli quam sigilli predicti militis fecimus roborari. Huius rei testes sunt: dominus Martinus prior, dominus Hinricus dictus de Mandere cantor, dominus Iohannes de Remninghe camerarius, dominus Petrus cellerarius, monachi et sacerdotes; dominus Florinus de Dalem, dominus Bertramus de Werle, *dominus Ekbertus dictus de Asseborch suusque filius dictus Ekbertus*, dominus Tidericus de Odenem, dominus Spirig, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., III^o. Idus Marcii.

In seidenen Fäden von gelber und rother Farbe hängen 1) das Klostersegel und 2) das Siegel des Ritters Burchard wie Zeichnung 5^a, beide unverkehrt.

398. Bertold Probst von St. Peter und Andreas in Paderborn belehnt den Ritter Conrad von Eilen mit einem Hofe. 1280, März 15.

Nach dem Böhdeker Copiarbuch aus Mitte des 15. Jahrh. fol. CCCXIII^b im Besitz des Freiherrn von Brenken zu Erpernburg.

Bertoldus prepositus sanctorum Petri et Andree Paderbornensis aream ecclesie illius sitam in Saltkoten iuxta saltwerk Conradi militis de Eilen eidem militi porrexit in pheudum perpetuo possidendam in presentia sui capituli salvo quod singulis annis in die purificationis inde dabit VI denarios. Anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., feria sexta post Invocavit sub sigillo prepositi et capituli predictis.

Dieser Regest findet sich zwischen andern, die alle überschrieben sind: Hee litere invente sunt apud Henric Mengen in Buren, quas tamen ipse sponte et libere resignavit in Bodeken anno Domini M^o.CCCC^o.LII^o., in die Innocentium.

399. Herzog Heinrich von Braunschweig bestätigt als Landesherr den Verkauf eines Theiles der Mühle in Leiferde, nebst der sechswöchigen Mästung eines Schweines, der Fischerei und dem Vogelfange daselbst von Seiten Ekberts genannt von der Affeburg an das Stift Steterburg. Braunschweig 1280, März 17.

Nach dem Copialbuch des Stifts Steterburg aus dem 14. Jahrh. S. 194 im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gracia Henricus dux de Brunswich omnibus in perpetuum. Ab humana facilius elabuntur memoria que nec scripto nec voce testium eternantur. Sciant ergo presentes ac futuri, quod cum dominus Iohannes Stederburgensis ecclesie prepositus ac sui familiares una cum domino *Ecberto dicto de Asseborch* et suis legitimis heredibus in emptione quorundam prediorum, partis videlicet molendini in Lefforde solventis singulis annis quatuordecim modios siliginis Brunswicensis mesure et quinque solidos pro parte porci necnon inpinguationem unius porci per sex ebdomadas ac piscaturam ac avium capturam in superiori parte eiusdem molendini usque ad piscaturam, que fuerat *domini Burchardi, ipsorum consanguinei*, quam nunc Iohannes Elye et Wedekindus de Gandersem, cives in Brunswich, a domino marsealeo Iohanne dicto de Saldere iure tenent pheodali, concordarent coram nobis tenorem venditionis ac emptionis publice exponentes rogaverunt, ut talem ordinationem tamquam coram domino terre factam firmare dignaremus. Nos vero iustis petitionibus eorum acquiescentes post debitam et legitimam donationem ab eodem *domino Ec-*

berto et suis heredibus coram nobis factam per legitimas sententias adiudicavimus ecclesie memorate donationem huiusmodi confirmantes. In cuius facti testimonium presentem paginam inde conscriptam eidem ecclesie duximus conferendam sigilli nostri munimine roboratam. Testes huius confirmationis sunt: domina Adelheydis ducissa, mater nostra, in cuius presentia hec donatio est facta, comes Henricus de Blankenborch, *dominus Burchardus marscalcus dictus de Asseborch*, Ludolfus de Weverlinge, Henricus de Campe, Bertrammus de Veltem, Otto de Gerchseim, milites et consilarii nostri, Baldewinus de Campe, notarius noster, et quam plurimi fide digni. Datum in Brunsvich, anno gratie M^o.CC^o.LXXX^o, XVI^o. Kal. Aprilis.

Einem äußerst entstellten Auszug: Leibnitz, Script. Rer. Brunsvic. I. pag. 868 und R. A. Nolten, diatribe de familia Veltheimiorum, pag. 34. — Aspern: Cod. diplom. histor. comit. Schauenburg. II. Nr. 154. pag. 272.

400. Herzog Heinrich von Braunschweig schenkt mit Einwilligung seiner Brüder eine unweit Weserlingen gelegene Mühle dem Kloster Marienthal. **Braunschweig 1280, April 26.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienthal).

Dei gratia Henricus dux de Brunsvich universis Christi fidelibus presentem litteram intuentibus salutem et omne bonum. Sciant universi, ad quos presens devenerit pagina relegenda, quod nos ob reverentiam omnipotentis Dei, annuente bono consensu inclitorum fratrum nostrorum, Alberti, Willelmi, Ottonis, Conradi et Luderi, proprietatem unius molendini siti iuxta villam ¹⁾ Wevelinghe, quod Ludolfus dictus de Rolstede, miles, advocatus noster in Gotinge, a nobis titulo tenuit pheodali, cum piscinis et silvis attinentibus, cenobio fratrum ordinis Cisterciensis in valle sancte Marie apud Helmestat erogamus corde bono, libere ab omni inquietatione perpetuo possidendam. Ut autem contractus prehabitus apud nostros successores memorie commendetur, presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine decrevimus roborandum. Huius testes et presentes aderant: *Ecbertus* et *Burchardus marscalcus noster*, *fratres dicti de Asseborch*, Heino de Campe, Bertrammus de Veltem, nostri consilarii, et alii quam plures. Datum Brunsvich anno Domini millesimo ducentesimo LXXX^o, feria sexta post festum pasche.

Vom Siegel an Pergamentstreifen nur noch ein Bruchstück.

Abgedruckt, jedoch nicht getreu: Codex diplomat., Zufüge zu Mosers Einleit. in das Braunschweig-Lüneburg. Staatsrecht, S. XXXIV. f.

401. Die Gebrüder Burchard, Ecbert und Hermann von Wolfenbüttel übertragen dem Kloster Alt-Sfenbagen vier Hufen zu Meerdorf. **Schladeu 12(80), September 1.**

Nach dem Original unter Riddagshäuser Urk. im Herzogl. Braunschw. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Burchardus, *Ecbertus*, *Hermannus fratres dicti de Wyllebutle* universis hanc litteram inspecturis seu audituris salutem in Domino. Quia memoria temporalium cum tempore labitur, expedit ea, que aguntur, scripturarum testimonio roborari. Hinc est quod proprietatem III^{or} mansorum in Merdorpe, quos Hillebrandus et Hevete fratres dicti de Bokle a nobis in feodo tenuerunt, ad petitionem ipsorum et

¹⁾ Das ursprüngliche „in villa“ ist, anscheinend gleichzeitig, in „iuxta villam“ abgeändert.

in remedium animarum nostrarum ecclesie monialium in Isenhagen contulimus ipsos mansos libere possidendos. Huius rei testes sunt: dominus comes Meynerus de Sladem et dominus Volmarus et Conradus de Piscina et Bernardus et Henricus fratres dicti de Halletere et dominus Iohannes plebanus ibidem et alii plures. Datum in Sladem in die Egidii anno M^o.CC^o.

An Pergamentstreifen das beschädigte Siegel der drei Aussteller wie Zeichnung 8.

Die Urkunde schließt mit „M.º CC.º“, gehört jedoch in die Zeit 1280—1290.

Abgedruckt, getreu nach einer Copie in der Königl. Bibliothek zu Hannover: Lüneburger Urf.-Buch, Abth. 5 (Hefebagen) S. 18.

402. Bertold Probst, Decan und Capitel von St. Petrus und Andreas in Paderborn bezeugen eine von dem Priester Ludolf und seiner Mutter Bertradis von Dalpenhausen unter verschiedenen Bestimmungen gemachte Schenkung. 1280, September 20.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Collegiatstift Busdorf Nr. 33.

Nos Dei gratia Bertoldus prepositus, Bertoldus decanus et capitulum beatorum Petri et Andree Paderburnensis. Universis hoc scriptum visuris notum facimus et publice recognoscimus, quod Ludolfus presbiter et Bertradis vidua mater ipsius dicti de Dalpenhusen, nobis et ecclesie nostre pro remedio animarum suarum ac parentum suorum sexaginta marcas denariorum legalium ad redditus comparandos donaverunt, qui redditus inter duos presbiteros post mortem ipsius Ludolfi in vicarios ecclesie nostre perpetuos assumendos equaliter dividuntur. Si vero eodem Ludolfo defuncto mater sua predicta superstes extiterit, huiusmodi reddituum medietas ipsi cedet et alia medietas cedet uni vicario presbitero post mortem ipsius Ludolfi protinus assumendo; post mortem autem dicte vidue sicut prelibatum est dicti redditus inter duos vicarios presbiteros dividuntur. Prenominata quoque summa pecunie, eciam si eosdem Ludolfum et Bertradem vel ipsorum aliquem ante emptionem eorundem reddituum mori contigerit, de bonis suis mobilibus et immobilibus ad predictos usus utique persolvetur. Nos vero pro huiusmodi devotione et liberalitate nobis et ecclesie nostre exhibita ipsum Ludolfum in perpetuum ecclesie nostre vicarium assumpsimus et presentibus assumimus eidem et suis laboribus medietatem decime nostre in Asle et locationem eiusdem cum minuta decima ibidem ac omnibus suis utilitatibus de communi consensu et libera voluntate percipiendam et habendam quod vixerit assignantes. Predictis insuper est adiectum, ut si idem Ludolfus a nobis et ecclesia nostra ingressu religionis dumtaxat erepto quocunque cassu contingente cedere voluerit, medietas decime nostre predictae ad nos revertetur, et ipse cum matre sua redditus quos cum sexaginta marcis predictis comparaverint annuatim percipient salvis distributoribus prenominatis. Preterea idem Ludolfus presbiter a frequentatione chori preter ad missarum officia potest libere esse si vult, successoribus suis vicariis ad chorum, ad missas et ad omnes horas dici districtius obligatis, concedimus eciam eidem Ludolfo omnes oblationes altaris nostri maioris tollendas unumquemque et quem pervenerit preter ad duas priores missas in die nativitatis Domini quarum prior debetur thesaurario et secunda decano nostre ecclesie memorate. In cuius rei evidenciam et robur perpetuum, prefatis Ludolfo et Bertradi presentem litteram sigillis nostris dedimus sigillatam. Et nos predicti Ludolfus et Bertradis presentibus litteris predicta sicut scripta sunt recognoscimus esse vera, petentes sigillum civitatis Paderburnensis huic scripto apponi in testimonium eorundem. Nos quoque consules civita-

tis predicte ad petitionem ipsorum Ludolfi et Bertradis ad perpetuam rei memoriam in testimonium predictorum hanc litteram sigillo civitatis nostre fecimus sigillari. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo, duodecimo Kalds. Octobris.

An Pergamentsstreifen hängen 1) in grünem Wachs ziemlich erhalten das große runde Capitelsiegel 2) in grünem Wachs ein kleineres rundes ziemlich erhaltenes Siegel mit Brustbild, und der Umschrift: „S. E' T(OLBIP) PÖSITI ECCL' IE SAI. PETRI P'ÄB'.“ 3) Reste braunen Wachses vom großen Siegel der Stadt Paderborn.

403. Herzog Heinrich von Braunschweig bekundet, in welcher Weise der Kapelle St. Georgii in Braunschweig statt des ihr in dem Testamente Herzogs Albert vermachten Pferdes zwei Hufen in Samleben übereignet worden. **1280, Novbr. 11.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Henricus dux de Brunswik omnibus hanc paginam visuris salutem in perpetuum. Ne ea que a nobis rationabiliter ordinantur, propter mutabilitatem temporis ab hominum memoria evanescent, necessarium fore decrevimus, ut acta nostra, que perhennitatem requirunt, scriptis ac proborum virorum testimoniis roborentur. Noverit igitur presens etas et futura plenius intelligat et cognoscat, quod cum pater noster illustris dux Albertus pie recordationis instante hora mortis testamentum suum ordinaret, ob salutem anime sue cappelle sancti Geordii in Brunswich equum unum contulit, qui venditus fuit pro quadraginta quinque marcis puri argenti, de qua pecunia emi iussimus duos mansos sitos in Zampeleve a nostro fidele Bertrammo milite dicto de eadem villa, quorum mansorum idem ¹⁾ Bertrammus unum in pheudo tenuerat a nobili viro comite Mauricio dicto de Spegelberge. Sed ipse Bertrammus optinuit apud eundem comitem, quod proprietatem illius mansi et curie attinentis cum omni iure videlicet in villa, in campis, in silvis contulit ecclesie in Stederborch propter Deum heredum suorum voluntate accedente, et eadem ecclesia et conventus contulit eandem proprietatem cum omni iure prescripto cappelle sancti Georgii prenotate, supra qua donatione litteras confectas vidimus et tam comitis quam ecclesie sigillis roboratas. Alterum vero mansum iam dictus Bertrammus a nobis et a nostris dilectis fratribus tenuerat iure, quod hovelan vulgariter nominatur, cuius mansi proprietatem nobis resignati ac nostris fratribus ab ipso Bertrammo ac sorore sua Adelheide, uxore fidelis nostri Eylardi militis dicti de Rotdorpe, quia heredem viciniorem ad talem mansum pertinentem in confectione presentium non habebat, ob memoriam nostri dilecti patris, cuius elemosina redemptus fuit, una cum fratribus nostris cum omni iure in villa excepta area attinente simplici, quia mansum sequitur omne ius aree in campis, in silvis contulimus cappelle iam sepius supradicte perpetuo possidendum libere ac quiete. Recognoscimus eciam ipsum mansum, qui noster reputabatur, et alium suprascriptum liberum ab omni iugo advocacie et servitiis, angariis et exactionibus et cuiuslibet iuris usurpatione. Sane ut nec hec nostra liberalis donatio nec non nobilis viri comitis Mauricii atque ecclesie in Stederborch possit in posterum calumpniam pati, litteram hanc presentibus dilecta matre nostra necnon strennuis viris Henrico de Campe, Ludolfus de Weneden, Ludolfo de Weverlinge, Bertrammo de Veltem, *Borchardo marescalco*, militibus, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo LXXX^o. in die beati Martini episcopi nostro sigillo iussimus roborari.

Siegel an rothseidenen Fäden am Rande leicht verlegt.

¹⁾ Das Original hat „iidem“.

- 404.** Ekbert, Burchard und Hermann von Wolfenbüttel genehmigen gegen den Empfang von drei und einem halben Talente den Verkauf einer Hufe in Dorstadt Seitens Burchards von der Asseburg an das Kloster Dorstadt. 1280, Noubr. 18.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Nos Ekbertus, Borchardus, Hermannus de Wlferbutle omnibus in perpetuum. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudentia solet eas linguis testium et litterarum testimonio roborare. Innotescat igitur presentibus et sciant posteri, quod nos emptionem unius mansi siti in villa Dorstat cum advocatia ac omni iure inter cenobium et *dominum Borchardum de Asseborch* contractam et a nobis reprehensam in presentia illustris viri comitis Meyneri de Sladum ventilatam ac per ipsum compositione ordinata sub hac forma, quod nos a prelibata ecclesia receptis tribus talentis et dimidio spondimus predictam emptionem ratam servandos adicientes, si in posterum iam dictus *Borchardus* ecclesie sepe dicte in presentia discretorum virorum ac nostra debitam ac plenam prestiterit warandiam, ad restitutionem prelibate summe nos recognoscimus obligatos. Ut autem hec firma permaneant, *sigillo* domini comitis de Sladum et *nostro* presentem paginam duximus roborandam. Huius rei testes sunt: milites Volmarus de Goslaria, Bertoldus et Anno de Howische, Henricus Wlfgrove, Henricus Friso, Henricus de Hornhusen, Iohannes de Gosa et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o., in octava sancti Martini episcopi.

An Pergamentstreifen das Siegel des Grafen Meiner von Schluden und das Siegel des Vaters der Aussteller, Burchards von Wolfenbüttel, wie Zeichnung 3a.

- 405.** Herzog Otto von Braunschweig schenkt dem Kloster zu Minteln seinen zu Hohenrode belegenen Hof mit drei Hufen, die Burchard von der Asseburg von ihm zu Lehen trägt. Celle 1280, December 28.

Otto Dei gratia dux de Brunswig omnibus in perpetuum notum esse volumus . . . quod exigente pie deuocionis affectu ancillarum Christi conuentus in oppido Rintelen de consensu domini nostri dilecti ac tutoris G(erhardi) comitis Holtsatie et fidelium nostrorum proprietatem unius domus et trium mansorum et quicquid iuris habuimus in eisdem in Honradhe que a nobis tenuit *B(urchardus) de Asseborch* memorate ecclesie libere . . . donamus. Datum Zell anno Domini M^o.CC^o. octuagesimo, in die sanctorum innocentium.

Abgedruckt: Aspern, Cod. diplom. histor. comit. Schauenburg. II. Nr. 155. pag. 276 (nach einer Mittb. von Mooyer aus einer n. d. Orig. genomm. Abschrift Capauns).

- 406.** Herzog Heinrich von Braunschweig und seine Brüder entsagen allen Rechten an den Gütern des deutschen Ordens zu Dobbeln, Dahlum und Lucklum. 1280.

Nach dem Original im Lucklumer Archiv im Besitze des Landesökonomie-Raths Griespenferl zu Braunschweig.

Henricus Dei gratia dux in Brunswic ac sui fratres universi omnibus hanc paginam visuris salutem in omnium salvatore. Quoniam ea, que per nos fiunt, volumus inviolabiliter observari, ideo in scriptis ad posteros transmittimus, ne id oblivione dubium fiat vel irritum, quod provida deliberatio procuravit. Cum igitur viros religiosos fratres domus Theutonice, quorum vita et conversatio est laudabilis et honesta, velimus et merito debeamus in personis et rebus, quantum possu-

mus, promovere in favorem religionis et honorem Dei genitricis, omni iuri, quod habere videbatur in bonis ipsorum fratrum videlicet in Debbenem V et dimidio manso, in Dalem dimidio et in Luckenem uno et dimidio manso plene ac libere renunciamus ita quod coloni predictorum bonorum nullam nobis vel fratribus et heredibus nostris de cetero servitium facere teneantur, nec iudicium, quod vulgo dicitur grefdinc, fratres adire aliquatenus compellantur, nec noster advocatus vel suus nuntius debeat colonos ratione predictorum bonorum indebite molestare. Ad huius nostri facti firmitudinem presentem paginam sigilli nostri munimine dignum duximus roborari. Testes sunt: *Hebertus et Burcardus fratres de Asseburgh*, Henricus de Kampe, Ludolfus de Weverlige, Bertrammus de Veltem et alii quam plures. Datum anno gratie M^o.CC^o.LXXX^o., indictione quinta.

Vom Siegel an Pergamentsstreifen nur noch Bruchstücke.
Erwähnt: Braunschweig. Anzeigen v. 1751. S. 1094.

407. Herzog Heinrich von Braunschweig bestätigt, daß der Decan Bertram von Warle zwei und eine halbe Hufe in Schliestedt der Kirche in Heiligendorf verkauft hat und daß die Bürger von Gattorf sechs und zwanzig Mark genanntem Decan für jene Hufen gegeben haben, um von der Kirche in Heiligendorf exempt zu sein. 1281, März 2.

. . . Huius rei testes sunt: Heino de Campe, Ludolphus de Weidlinge¹⁾, Ludolphus de Weneden, *Burchardus et Ecbertus fratres dicti de Asseburg*, Bertramus de Veltem et alii plures fide digni. Datum per manum Baldwini de Campe, nostrum notarium anno Domini M.CC.LXXXI., dominica Invocavit.

Abgedruckt, hier nach: Archiv des histor. Ver. für Niedersachsen, Jahrg. 1849. S. 27 aus einer Abschrift im Pfarrarchiv zu Heiligendorf.

408. Heinrich Herzog zu Braunschweig übereignet dem Stift II. L. Frau zu Halberstadt sieben Hufen und zwei Höfe zu Rodesdorf. Gifhorn 1281, März 11.